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Industria
Automotriz en E n 2014 se fabricaron 3 millo-

nes 219 mil 786 vehículos 
comerciales y automóviles 
en nuestro país, según infor-
mó la Asociación Mexicana 

de la Industria Automotriz (AMIA), una cifra 
9.8 superior a la similar del 2013 cuando se 
produjeron 2 millones 933 mil 465 vehícu-
los. También se exportaron 2 millones 642 
mil 887 vehículos, cifra 9.1% mayor que los 

2 millones 423 mil 084 del 2013. En tanto, 
la venta creció 6.8% en 2014 con 1 millón 
135 mil 409 unidades, 72 mil más que el 
año previo, informó la Asociación Mexicana 
de Distribuidores de Automotores (AMDA).

215,887
237,681

SILVERADO 2500

183,311 197,172

JOURNEY

119,494
142,681

CREW CAB

99,140
130,556

GMC SIERRA

88,338
100,251

SRX SUV

Producción camiones ligeros / enero-diciembre

Ventas totales de vehículos ligeros en el país

Principales
destinos de
exportación
de México

Camiones ligeros con mayor volumen
de producción total

Camiones ligeros con mayor volumen 
de exportación

Los 15 camiones ligeros 
más vendidos

Acumulado 2013         Acumulado 2014

Cifras generales de diciembre y acumulado 2014 (unidades) Ventas pick-up por año

PERÍODO

Diciembre 2014

Diciembre 2013

Variación %

Diferencia

Enero-diciembre 2014

Enero-diciembre 2013

Variación %

Diferencia

PRODUCCIÓN

208,498

164,221

27.0%

44,277

3,219,786

2,933,465

9.8%

286,321

EXPORTACIÓN

195,091

161,208

21.0%

33,883

2,642,887

2,423,084

9.1%

219,803

VENTA PÚBLICO

133,273

119,364

11.7%

13,909

1,135,409

1,063,363

6.8%

72,046

2013 2014

ENERO 10,793 11,399

MAYO 11,901 11,976

SEPTIEMBRE 11,406 12,423

MARZO 10,348 12,488

JULIO 12,163 12,125

NOVIEMBRE 14,427 15,049

TOTAL 146,467 155,313
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Vehículos
comercialidados

por año

Producción
total por
empresa

SEGMENTO

Subcompactos

Compactos

De lujo

Deportivos

Usos múltiples

Camiones ligeros

Camiones pesados1

Total

EMPRESA
Chrysler

Ford Motor

GM

Honda

Mazda

Nissan

Toyota

Volkswagen

2014
500,247

442,583

678,388

143,832

102,346

805,871

71,398

475,121

3,219,786

2013
439,110

525,220

645,823

63,229

0

680,213

63,724

516,146

2,933,465

Var. %
13.9

-15.7

5.0

127.5

N.D.

18.5

12.0

-7.95

9.8

enero-diciembre

Unidades
CR-V-

CHASIS Largo

TRAX

DUSTER*

CX-5*

JOURNEY

XTRAIL*

PICK UP Doble Cabina

RAV 4*

HILUX*

ESTACAS Largo

ESCAPE*

PATRIOT*

RANGER Crew Cab*

NEW F150*

Otros

Total

2014
25,216

24,762

19,571

12,652

12,246

11,688

11,682

10,722

9,539

8,783

8,589

7,773

6,926

6,913

6,073

207,024

390,1592013

317,414

312,474

62,619

5,710

218,679

144,844

1,623

1,063,363

SILVERADO 2500

RAM 2500

JOURNEY

GMC SIERRA

SRX SUV-

Otros

TOTAL

15,933

18,015

14,784

8,493

7,090

20,269

84,584

233,394

219,432

182,407

127,311

99,685

294,773

1,157,002

211,027

170,556

170,683

97,943

87,856

281,948

1,020,013

10.6%

28.7%

6.9%

30.0%

13.5%

4.5%

13.4

Unidades Dic Acum. 14 Acum. 13 Var. 14/13

2014

374,254

302,478

62,223

6,295

234,846

153,675

1,638

1,135,409

Variación relativa

17.9%

-3.2%

-0.6%

10.2%

7.4%

6.1%

0.9%

6.8%
1Camiones pesados incluye F450 y F550

* Modelo importado
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Ranking
2014

Ene-Dic
2014País

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10

Estados Unidos

Canadá

Brasil

Alemania

China

Colombia

Argentina

Arabia

Chile

Perú

Otros

Exportación total

1,875,575

267,371

102,828

86,037

74,176

60,864

25,720

23,308

12,410

11,776

102,822

2,642,887

Unidades Diciembre Acum. 2014 Acum. 2013 Var. 14/13

SILVERADO 2500

JOURNEY

CREW CAB

GMC SIERRA

SRX SUV-

OTROS

TOTAL

16,051

13,618

9,843

8,397

6,512

33,910

88,331

237,681

197,172

142,681

130,556

100,251

497,036

1,305,377

215,887

183,311

119,494

99,140

88,338

456,279

1,162,449

10.1%

7.6%

19.4%

31.7%

13.5%

8.9%

12.3%
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