

# Industria Automotriz en 2014

Cifras generales de diciembre y acumulado 2014 (unidades)			
PERÍODO	PRODUCCIÓN	EXPORTACIÓN	VENTA PÚBLICO
Diciembre 2014	208,498	195,091	133,273
Diciembre 2013	164,221	161,208	119,364
Variación %	27.0%	21.0%	11.7%
Diferencia	44,277	33,883	13,909
Enero-diciembre 2014	3,219,786	2,642,887	1,135,409
Enero-diciembre 2013	2,933,465	2,423,084	1,063,363
Variación %	9.8%	9.1%	6.8%
Diferencia	286,321	219,803	72,046



## Principales destinos de exportación de México

Ranking 2014	País	Ene-Dic 2014
01	Estados Unidos	1,875,575
02	Canadá	267,371
03	Brasil	102,828
04	Alemania	86,037
05 ↑	China	74,176
06	Colombia	60,864
07 ↓	Argentina	25,720
08 ↑	Arabia	23,308
09 ↓	Chile	12,410
10 ↑	Perú	11,776
Otros		102,822
Exportación total		2,642,887

## Camiones ligeros con mayor volumen de exportación

Unidades	Dic	Acum. 14	Acum. 13	Var. 14/13
SILVERADO 2500	15,933	233,394	211,027	10.6%
RAM 2500	18,015	219,432	170,556	28.7%
JOURNEY	14,784	182,407	170,683	6.9%
GMC SIERRA	8,493	127,311	97,943	30.0%
SRX SUV-	7,090	99,685	87,856	13.5%
Otros	20,269	294,773	281,948	4.5%
<b>TOTAL</b>	<b>84,584</b>	<b>1,157,002</b>	<b>1,020,013</b>	<b>13.4</b>

## Ventas totales de vehículos ligeros en el país

SEGMENTO	2013	2014	Variación relativa
Subcompactos	317,414	374,254	17.9%
Compactos	312,474	302,478	-3.2%
De lujo	62,619	62,223	-0.6%
Deportivos	5,710	6,295	10.2%
Usos múltiples	218,679	234,846	7.4%
Camiones ligeros	144,844	153,675	6.1%
Camiones pesados <sup>1</sup>	1,623	1,638	0.9%
<b>Total</b>	<b>1,063,363</b>	<b>1,135,409</b>	<b>6.8%</b>

<sup>1</sup>Camiones pesados incluye F450 y F550

**E**n 2014 se fabricaron 3 millones 219 mil 786 vehículos comerciales y automóviles en nuestro país, según informó la Asociación Mexicana

de la Industria Automotriz (AMIA), una cifra 9.8 superior a la similar del 2013 cuando se produjeron 2 millones 933 mil 465 vehículos. También se exportaron 2 millones 642 mil 887 vehículos, cifra 9.1% mayor que los

2 millones 423 mil 084 del 2013. En tanto, la venta creció 6.8% en 2014 con 1 millón 135 mil 409 unidades, 72 mil más que el año previo, informó la Asociación Mexicana de Distribuidores de Automotores (AMDA).

## Ventas pick-up por año



## Los 15 camiones ligeros más vendidos

Unidades	2014
CR-V	25,216
CHASIS Largo	24,762
TRAX	19,571
DUSTER*	12,652
CX-5*	12,246
JOURNEY	11,688
XTRAIL*	11,682
PICK UP Doble Cabina	10,722
RAV 4*	9,539
HILUX*	8,783
ESTACAS Largo	8,589
ESCAPE*	7,773
PATRIOT*	6,926
RANGER Crew Cab*	6,913
NEW F150*	6,073
Otros	207,024
<b>Total</b>	<b>390,159</b>

\* Modelo importado

## Producción total por empresa

EMPRESA	2014	enero-diciembre 2013	Var. %
Chrysler	500,247	439,110	13.9
Ford Motor	442,583	525,220	-15.7
GM	678,388	645,823	5.0
Honda	143,832	63,229	127.5
Mazda	102,346	0	N.D.
Nissan	805,871	680,213	18.5
Toyota	71,398	63,724	12.0
Volkswagen	475,121	516,146	-7.95
<b>TOTAL</b>	<b>3,219,786</b>	<b>2,933,465</b>	<b>9.8</b>

## Camiones ligeros con mayor volumen de producción total

Unidades	Diciembre	Acum. 2014	Acum. 2013	Var. 14/13
SILVERADO 2500	16,051	237,681	215,887	10.1%
JOURNEY	13,618	197,172	183,311	7.6%
CREW CAB	9,843	142,681	119,494	19.4%
GMC SIERRA	8,397	130,556	99,140	31.7%
SRX SUV-	6,512	100,251	88,338	13.5%
OTROS	33,910	497,036	456,279	8.9%
<b>TOTAL</b>	<b>88,331</b>	<b>1,305,377</b>	<b>1,162,449</b>	<b>12.3%</b>

## Producción camiones ligeros / enero-diciembre

